
TEMATY Z RELIGII – KLASA I(5) – TYDZIEŃ (18.05. – 22.05. 2020 r.) 

 

Temat: Tajemnicza łączność trzech rzeczywistości Kościoła. Kościół pielgrzymujący, 
cierpiący i chwalebny. 
 
Zapoznaj się z poniższymi treściami: 
 

Świętych obcowaniem nazywamy łączność trzech rzeczywistości: świętych w 
niebie (Kościół chwalebny), cierpiących w czyśćcu (Kościół cierpiący) i nas – 
chrześcijan żyjących na ziemi (Kościół pielgrzymujący).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Wszystkich, niezależnie od tego, do którego z tych trzech stanów należą, 

nazywamy Świętymi, gdyż wszyscy jesteśmy uświęceni przez chrzest i powołani do 
świętości.  

Kościół pielgrzymujący może prosić Kościół chwalebny o pomoc dla siebie i 
Kościoła cierpiącego.  

Kościół chwalebny może pomagać Kościołowi pielgrzymującemu i cierpiącemu 
oraz odbierać cześć od wiernych na ziemi.  

Kościół cierpiący oczekuje na pomoc i nie może nic zrobić dla siebie, ale może 
nas wspierać przez wypraszanie łask i modlitwę.  

Tajemnicza łączność trzech rzeczywistości Kościoła polega na wzajemnej 
pomocy, która wszystkich członków prowadzi do zbawienia. 

 
Rzekł Jezus: „Zaprawdę, zaprawdę, powiadam wam: Jeżeli nie będziecie 

spożywali Ciała Syna Człowieczego i nie będziecie pili Krwi Jego, nie będziecie mieli 
życia w sobie. Kto spożywa moje Ciało i pije moją Krew, ma życie wieczne, a Ja go 
wskrzeszę w dniu ostatecznym”. (J 6,53-54) 

 



Podczas każdej Mszy Świętej wszyscy jednoczymy się w ofierze Jezusa 
Chrystusa: święci, dusze cierpiące w czyśćcu i zgromadzeni na liturgii. Tworzymy 
jeden Kościół. Razem składamy Bogu Ojcu przez Jezusa Chrystusa ofiarę uwielbienia, 
dziękczynienia i przebłagania. Prosimy świętych o wstawiennictwo, a zmarłych 
polecamy Panu Bogu. To najskuteczniejsza forma pomocy, i dla zmarłych, i dla 
żywych.  
 
Przerysuj i przepisz do zeszytu poniższy schemat: 
 
 

ŚWIĘTYCH OBCOWANIE: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pokarmem życia wiecznego jest Eucharystia: 
 
„Nie mamy pewniejszego zadatku i wyraźniejszego znaku wielkiej nadziei na 

nowe niebo i nową ziemię, w której zamieszka sprawiedliwość, niż Eucharystia. 
Istotnie, ile razy celebruje się to misterium, «dokonuje się dzieło naszego odkupienia» 
i «łamiemy jeden chleb, który jest pokarmem nieśmiertelności, lekarstwem 
pozwalającym nam nie umierać, lecz żyć wiecznie w Jezusie Chrystusie»”.  

                                                                    (Katechizm Kościoła katolickiego, 1405)  
 

Eucharystia jest dla nas pokarmem nieśmiertelności, lekarstwem. Przyjmując ją 
sercem czystym i pełnym miłości mamy nadzieję żyć wiecznie z Jezusem Chrystusem. 
W Kościele wszyscy troszczą się o siebie nawzajem, dlatego modlimy się za 
dusze wszystkich zmarłych. Ofiarując Mszę Świętą za zmarłych, możemy wyprosić 
dla nich łaskę nieba. 
 

KOŚCIÓŁ 

CHWALEBNY – 

ŚWIĘCI 

KOŚCIÓŁ 

CIERPIĄCY – 

CZYŚCIEC 

KOŚCIÓŁ 

PIELGRZYMUJĄCY 

– cieszy się szczęściem nieba, 
– utwierdza Kościół w świętości, 
– wstawia się za nami u Ojca, 
– łączy nas z Chrystusem, 

– oczyszcza się, 
– wstawia się za wiernymi na ziemi, 

– pielgrzymuje na ziemi, 
– czci pamięć świętych, 
– czci pamięć i modli się za zmarłych, 
– prosi świętych o wstawiennictwo, 



Temat: Prześladowanie pierwszych chrześcijan. 
 
Zapoznaj się z treściami o prześladowaniu pierwszych chrześcijan: 
 

 

Apostołowie, umocnieni Duchem 
Świętym w dniu Pięćdziesiątnicy, 
dawali świadectwo o Jezusie. 
Początkowo prowadzili działalność 
przede wszystkim w Jerozolimie, 
skupieni wokół osoby św. Piotra. 
Wyznawcy Chrystusa spotykali się 
z wrogością władz żydowskich, które 
uważały, że nauczanie o Jezusie jako 
Mesjaszu jest niezgodne z oficjalną 
interpretacją Prawa. 

 

Jednym z przykładów prześladowania 
chrześcijan przez Żydów było 
ukamienowanie Szczepana w 32 r. 
Zarówno prześladowanie, jak i 
aresztowania apostołów nie zatrzymały 
wzrostu liczby zwolenników Jezusa. 
Wręcz przeciwnie – chrześcijan 
było coraz więcej. 

 

Wkrótce – za panowania Heroda 
Agryppy I ok. 41 r. – ścięto apostoła 
Jakuba Starszego. 



 

Piotr został uwięziony, a po odzyskaniu 
wolności udał się do Antiochii, a 
następnie do Rzymu i tam za 
panowania Nerona poniósł śmierć 
męczeńską przez ukrzyżowanie.  

 

Paweł  po nawróceniu na 
chrześcijaństwo i przyjęciu przez 
Piotra do grona apostołów, podjął w 
latach 45–58 trzy wielkie wyprawy 
misyjne, podczas których założył liczne 
wspólnoty chrześcijańskie od Syrii aż 
po Hiszpanię. 
Po powrocie do Jerozolimy został 
aresztowany, następnie przewieziony 
do Rzymu, i po dwóch latach aresztu 
domowego ścięty mieczem za rządów 
Nerona. 
Historyk rzymski Swetoniusz 
wspomina, że za panowania tego 
cesarza chrześcijan okrutnie 
prześladowano. Ginęli masowo i w 
ogromnych męczarniach. 

 

Tacyt podaje, że po pożarze Rzymu w 
64 r. chrześcijanie zostali oskarżeni o 
jego podpalenie i poddawano ich 
wyszukanym torturom. Zarzucano im 
„nienawiść rodzaju ludzkiego”, 
oskarżano o ateizm (nie wierzyli w 
pogańskie bóstwa), kanibalizm (z 
powodu spożywania Ciała Chrystusa) i 
traktowano jako wyznawców 
szkodliwego zabobonu. 



 

W historii Kościoła w ciągu trzech 
pierwszych wieków wylicza się 10 

wielkich prześladowań chrześcijan na 
terenie cesarstwa rzymskiego, przy 
czym 7 miało charakter lokalny, a 

ostatnie 3 objęły niemal całe imperium. 
 

 

 w 250 r. za panowania Decjusza – nakazano wszystkim obywatelom rzymskim 
manifestowanie swej przynależności do oficjalnej religii przez składanie ofiar, a 
sprzeciw mógł być karany śmiercią;  

 w 257 r. i 260 r. za panowania Waleriana – wydano dekrety przeciwko 
hierarchii i instytucjom kościelnym;  

 w latach 303–304 za panowania Dioklecjana – ogłoszono cztery dekrety 
nakazujące konfiskatę ksiąg i sprzętów liturgicznych, burzenie kościołów, 
więzienie duchownych, składanie ofiar pogańskich. Chrześcijanie zostali 
pozbawieni praw obywatelskich, a chrześcijaństwo stało się religią zakazaną. 
 

Te działania kolejnych cesarzy nie przyniosły skutku. Okres prześladowań został 
formalnie zakończony przez edykt tolerancyjny wydany przez cesarza Galeriusza w 
311 r. w Nikomedii i potwierdzony oraz rozszerzony na zjeździe w Mediolanie w 313 r. 
przez cesarzy Konstantyna i Licyniusza. Przeszedł on do historii pod nazwą „edyktu 
mediolańskiego”. 

 
Wielu chrześcijan zamordowanych w czasach prześladowań czcimy obecnie 

jako świętych. Są niezłomnymi wzorami wyznawania wiary – nie straszne im były 
wyszukane tortury oprawców. 
Są to między innymi: 

 Święty Ignacy z Antiochii 

 Święte Perpetua i Felicyta 

 Święty Wawrzyniec 

 Święty Florian 
 
Zapisz w zeszycie: 
Dawanie świadectwa o Jezusie Chrystusie jest owocem zesłania Ducha Świętego. 
Duch Święty daje odwagę głoszenia. Taką odważną postawą i niezłomną wiarą 



wykazywali się pierwsi chrześcijanie, którzy dawali świadectwo wiary nawet podczas 
prześladowań. 

Wielu chrześcijan zamordowanych w czasach prześladowań czcimy obecnie 
jako świętych. Są niezłomnymi wzorami wyznawania wiary – nie straszne im były 
wyszukane tortury oprawców. 
Są to między innymi: 

 Święty Ignacy z Antiochii 

 Święte Perpetua i Felicyta 

 Święty Wawrzyniec 

 Święty Florian 
„Niezłomne trwanie przy Chrystusie i Jego Ewangelii jest niejednokrotnie aktem 
heroizmu i może przybrać formy prawdziwego męczeństwa, dokonującego się w życiu 
człowieka każdego dnia i każdej chwili, kropla po kropli, aż do całkowitego «wykonało 
się»” (św. Jan Paweł II). 
 
UWAGA! 
PRACA DLA CHĘTNYCH na ocenę: 
 
Znajdź w różnych źródłach i opisz życie dwóch wybranych z wyżej wymienionych 
świętych. Może to być w formie prezentacji z ilustracjami lub jako notatka w zeszycie. 
 
Zachęcam do wykonania tej pracy osoby, które mają słabe oceny z religii, a chciałyby 
mieć ocenę wyższą na koniec roku szkolnego. 
 
Pracę przysyłamy do końca tygodnia (do 22 maja) na adres agasetorek@wp.pl  
 
Pozdrawiam  

mailto:agasetorek@wp.pl

